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ÖN SÖZ
İnsanların meydana getirdiği sistemler fiziksel, psikolojik ve sosyal yapılar-

dan meydana gelir. Dolayısıyla bu sistemleri daha iyi anlayabilmek için bütün-
sel bir bakış açısına ihtiyaç vardır. Eğitim örgütlerini ve daha özelde okulları bu 
bağlamda ele almak uygun olacaktır. Çünkü okullar en temelde insan ilişkilerinin 
meydana getirdiği sosyal yapılardır. Okul yöneticileri, öğretmenler ve öğrencile-
rin günlerinin önemli bir bölümünü geçirdikleri, çevre ve teknolojiyle etkileşimin 
yoğun olduğu okullar çevresel belirsizliğin nispeten az olduğu, standart süreçlerin 
izlendiği ve daha çok mekanik özellikler gösteren örgütlerden oldukça farklı özel-
liklere sahiptir ve onlardan farklı bir şekilde incelenmeyi hak eder. Okullar yapı 
veya üretim odaklı bu tür sistemlerden farklılaştığı gibi genel anlamda tıpkı okul 
gibi insan ve hizmet odaklı diğer sistemlerden de önemli ölçüde farklılaşmaktadır. 
Çünkü okulun insan kaynağı farklıdır, okulun amaçları farklıdır, okulun örgüt-
lenme şekli farklıdır. Bu kitap, eğitim örgütlerini ve özel bağlamda okulları özgün 
yönleriyle ele alması ve okulun dinamik yapısına vurgu yapması yönüyle bu fark-
lılığa ışık tutmaktadır.

Kitapta öncelikli olarak Şahin ve Tabak yönetim kuramlarını ele almışlar ve 
yönetim kuramlarının okul için ne anlam ifade ettiği sorusuna yanıt aramışlar. 
Gülmez ikinci bölümde Türk eğitim sisteminin örgüt yapısına açıklık getirmiştir. 
Kara üçüncü bölümde liderlik kuramlarını ve okullarda liderliğinin nasıl olabile-
ceğini ifade etmiştir. Bülbül dördüncü bölümde hukuki bakış açısıyla Türk eğitim 
sistemini anlamamıza katkı sağlamıştır. Tüzel İşeri ise beşinci bölümde öğretim 
kademelerini niceliksel ve niteliksel olarak ele almıştır. Erdoğan altıncı bölümde 
verilen her kararın denetime tabi olduğu vurgusuyla denetim ve rehberliğin tabia-
tını ortaya koymuştur. Erberk yedinci bölümde değişen dünya ve ihtiyaçlara adap-
te olmayı reform ve yenileşme ile ortaya koydu. Gün ise sekizinci bölümde Türk 
eğitim sisteminin insan gücü, fiziki, teknolojik ve finansal kaynakları ele almıştır. 
Kaya Kaşıkçı ve Zayim-Kurtay birlikte ele aldıkları dokuzuncu bölümde yaşayan 
bir organizma olan okulun psikolojik boyutunu ortaya koymuştur. Ertem ise okul-
da insan kaynağının yönetimini derinlemesine ele alarak, onuncu bölüm olarak 
kitapta yerini aldı. Yenipınar onbirinici ve onikinci bölümlerde okullarda temel 
bürokratik işleyiş olan eğitim-öğretim hizmetleri ve öğrenci özlük işlemlerini ele 
almıştır. Farklı bir başlık olarak okul işletmeciliği bölümünü Karataş ve Dede onü-
çüncü bölüm olarak ele aldı. Yavuz Tabak ise ondördüncü bölümde eğitime aile 
katılımı vurgusuyla okulu topluma bağlayan dinamikleri ortaya koydu. Son olarak 
Kahraman Türk eğitim sistemi ve okulla ilgili güncel tartışmalarını onbeşinci bö-
lümde ele almıştır.



iv Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi

Bu eserin ortaya çıkmasında kuşkusuz en büyük katkı bölüm yazarlarına ait-
tir. Bölüm yazarlarımıza uzmanlık bilgilerini yansıtarak oluşturdukları bölümler 
için çok teşekkür ediyoruz. Ayrıca kitabın yayımlanması ve bu entelektüel emeğin 
görünür kılınmasında desteğini esirgemeyen Pegem Akademi’ye de teşekkürle-
rimizi sunuyoruz. Bu eserin hedef kitlesi olan okurlarımızın her türlü eleştirisi, 
okurla bağ kurmamıza katkı sağlayacaktır. Bunun için e-posta iletişim adresleri-
mize kitap eleştirilerinizi gönderebilirsiniz.

Türk Eğitim Sistemine katkı sağlaması umuduyla…

Editörler:

Doç. Dr. Hasan TABAK 
ORCID No: 0000-0003-3923-5133

Doç. Dr. Fatih ŞAHİN 
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Bölümün Amacı 

Bu bölümde,

• Yönetimin akademik bir disiplin olarak incelenmeye başlandığı ilk dönemler-
den günümüze değin ileri sürülen yönetim yaklaşımları hakkında okuyucuya 
genel bilgi sunmak,

• Yönetim yaklaşımlarının okul için (özellikle okul yönetimi için) önemini or-
taya koymak,

• Yönetim yaklaşımlarının okula yansımaları hakkında eleştirel bir bakış açısı 
ortaya koymak,

• Okuyucuda yönetim yaklaşımlarına karşı entelektüel bir ilgi uyandırmak 
amaçlanmıştır.
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Giriş

Tarihin erken dönemlerinden beri insanların ortaya koyduğu büyük başarı-
larda ortak bir amaç etrafında hareket edildiği, organize bir çaba sonucunda bu 
başarıların elde edildiği açıktır. Bir başka ifadeyle ortak amaçlar etrafında örgütlü 
davranışları ifade eden yönetimin tarihi oldukça eskidir. Ancak yönetim olgusu-
nun akademik bir kaygıyla ele alınması insanlığın uzun tarihi göz önüne alındı-
ğında oldukça yeni bir gelişmedir. Genellikle klasik yaklaşımlar olarak bilinen 20. 
yüzyılın başındaki çalışmalarla birlikte yönetim bilimi ortaya çıkmıştır (Robbins 
& Coulter, 2012). İlerleyen süreçte yönetim alanında alternatif yaklaşımlar öne 
sürülmüş, yönetim alanında ilerleme hız kesmeden devam etmiştir. 

Yönetim yaklaşımlarını dört başlıkta ele almak mümkün. Tarihsel gelişim sü-
reci dikkate alındığında ilk başlığı klasik yönetim yaklaşımları oluşturmaktadır. 
Klasik yönetim yaklaşımlarında genel olarak örgütün amaçları, örgütün formel 
(resmî) yapısı, hiyerarşik yönetim, örgüt için gerekli teknik yeterlikler ve örgüte 
ilişkin temel ilkeler üzerinde durulur. İkinci sırada insan ilişkilerine ilişkin yak-
laşımlar yer almaktadır. Bu yaklaşımlarda örgüt yaşamındaki sosyal dinamiklere 
vurgu yapılmakta, grup davranışlarının önemi üzerinde durulmakta, örgütteki in-
formel (resmî olmayan) davranışlar açıklanmaya çalışılmaktadır. Sistem yaklaşımı 
üçüncü sırada yer almaktadır. Sistem yaklaşımı ile klasik yönetim yaklaşımları ile 
insan ilişkileri yaklaşımlarının birlikte ele alındığı, sosyal-teknik sistemlerin öne-
mi üzerinde durulduğu ve örgütün çevresiyle birlikte ele alındığı görülmektedir. 
Son yönetim yaklaşımı ise hiçbir yönetim yaklaşımının tek başına her zaman için 
etkili sonuçlar üretemeyeceği, etkililiği sağlayan temel gücün durumsal faktörler 
olduğu iddiasını öne süren durumsal yaklaşımlardır (Müllins, 2010). Takip eden 
başlıkta bu yönetim yaklaşımları sırasıyla ele alınmakta ve bu yaklaşımların eğiti-
me yansımaları incelenmektedir. 

Klasik Yönetim Yaklaşımları

Yönetim alanında genel kabul gören ilk sistematik görüşler, yirminci yüzyılın 
ilk çeyreğinde ileri sürülen klasik (geleneksel) yönetim yaklaşımlarıdır. Frederick 
W. Taylor 1911 yılında “Bilimsel Yönetimin İlkeleri” isimli eserini yayımlayarak 
“Bilimsel Yönetim” yaklaşımına, Henri Fayol 1916 yılında “Genel ve Endüstriyel 
Yönetim” isimli eserini yayımlayarak “Yönetim Süreci” yaklaşımına ve Alman sos-
yolog Max Weber de 1904’te yayımlanan “Protestan Ahlakı ve Kapitaliz Ruhu” ve 
1924’te yayımlanan “Toplumsal ve Ekonomik Örgütlenme Kuramı” isimli eserle-
riyle “Bürokrasi” yaklaşımına öncülük etmişlerdir (Koçel, 2011).
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Klasik yönetim yaklaşımlarında örgüt; yapısı, biçimsel yönü ve etkililiği ile 
ele alınır. Bu yaklaşımlarda bir örgütte işin nasıl planlandığı, hangi teknik yeter-
liklere ihtiyaç duyulduğu, yönetimde rasyonelliğin nasıl sağlanacağı gibi konular 
üzerinde durulur (Mullins, 2010). Klasik yaklaşımlar rasyonaliteye, örgütleri ve 
çalışanları mümkün olduğunca verimli hale getirmeye vurgu yapmıştır (Robbins 
& Coulter, 2012). Frederick W. Taylor, Max Weber, Henri Fayol, Urwick, Mooney, 
Reiley gibi isimler klasik yaklaşımlara öncülük eden ve ilham veren isimlerdir. 
Klasik Yönetim Yaklaşımları temel olarak üç başlıkta ele alınmaktadır.

Bilimsel Yönetim

Klasik yönetim yaklaşımlarının Bilimsel Yönetim 
ile başladığı iddia edilebilir. Frederick W. Taylor’un 
bilimsel yönetimin ilkelerini yazdığı 1911 yılındaki 
çalışması, örgütlerde verimin artırılması için en iyi 
tek yolun bilimsel yöntem olduğunu savunmaktadır 
(Robbins & Coulter, 2012). Bilimsel yönetimde odak-
ta yöneticiden ziyade üretimde aktif rol oynayan çalı-
şan (işçi) yer almakta, yönetimde etkililik çalışan ile 
sağlanmaya çalışılmaktadır. 

Klasik yönetim yaklaşımlarında verimliliği ar-
tırmanın bir yolu olarak yönetimin iyileştirilmesiyle 
ilgilenilmektedir. Bunu sağlamak için örgütün teknik 
olarak yapılandırılması ve daha yüksek performans 

için çalışanların maddi yönden desteklenmesi gerektiği inancı hâkimdir. Bu yak-
laşıma önemli katkı sağlayan ve bilimsel yönetimin ‘babası’ olarak bilinen Taylor 
(1856–1917), örgütleri adeta birer makine gibi görmüş, örgütteki tüm iş süreçleri-
nin ayrı görevler halinde analiz edilebileceğini ve bilimsel yöntemle her bir görevi 
gerçekleştirmenin ‘en iyi yolunu’ bulmanın mümkün olduğunu ileri sürmüştür 
(Mullins, 2010). Bu düşünceye göre her iş, anlamlı parçalara bölünür, her bir parça 
iş için zaman planlaması yapılır ve bilimsel yöntem kullanarak her bir iş için etkili 
eylem planları yapılır.

Bilimsel yönetim yaklaşımının izleyicileri olan Frank ve Lillian Gilberth, 
Henry L. Gantt, Alfred P. Sloan, Peter Drucker, George Vickers gibi isimler ve bu 
isimlerin yaptıkları çalışmalarla bu yaklaşımın geliştirilip olgunlaştırıldığı ifade 
edilmektedir. Örneğin, Frank ve Lillian Girbert tuğlayla duvar örme işinde iş ana-
lizi yardımıyla gereksiz hareketleri ortadan kaldırarak, standart yöntem ve uygula-
malarla işçilerin günlük 1.000 tuğla yerine 2.700 tuğla kullanarak daha fazla duvar 

Görsel kaynak: https://
history-biography.com/

frederick-winslow-taylor/ 
adresinden edinilmiştir.
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